
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 86 DEL 27/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO UNICO DELLE MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 2025 – PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventisette del   mese di Maggio alle ore 10:30, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente locale, 

la promozione del patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo;  

Preso atto che questa Amministrazione comunale ha predisposto un Calendario unico delle 

manifestazioni estive che saranno realizzate dal 1 giugno al 30 settembre 2025, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di migliorare l’offerta culturale e turistico/ricreativa 

del territorio e garantirne adeguata pubblicizzazione e promozione; 

Dato atto che lo stesso è stato redatto in collaborazione con le Pro Loco esistenti sul territorio, le 

Associazioni, i Comitati locali e Operatori economici, i quali, a seguito di Avviso pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente in data 19/02/2025, hanno presentato apposita istanza e relative 

integrazioni; 

Rilevato che la presentazione di un’unica programmazione in cui siano comprese tutte le iniziative 

che si terranno sul territorio comunale è presupposto indispensabile per meglio raggiungere gli 

scopi prefissati; 

Considerato che l’inserimento di un evento nel calendario unico non abilita automaticamente 

all’esecuzione dell’attività prevista, per la quale dovrà essere presentata, qualora necessario, la 

relativa SCIA sulla piattaforma telematica SUAP, nonché le ulteriori autorizzazioni /licenze 

richieste per la specifica manifestazione; 

Ritenuto, pertanto, di compartecipare, accordando il relativo patrocinio, alle iniziative estive a 

carattere turistico, culturale, ricreativo e di intrattenimento per bambini, ragazzi e famiglie, inserite 

nel Calendario unico delle manifestazioni estive 2025, nel modo che segue: 

1. Concessione del patrocinio gratuito e conseguente utilizzo del Logo comunale da apporre 

sui manifesti a tutte le iniziative;  

2. Previsione dell'esenzione del pagamento della COSAP (concessione gratuita di suolo 

pubblico, in applicazione dell’art. 50 del Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale approvato con delibera di C.C. n. 14/2021) e, se necessario, dell'allaccio non 

oneroso di corrente elettrica e all’allaccio idrico non oneroso; 

3. L'Amministrazione comunale assumerà direttamente i costi relativi alla pubblicizzazione del 

Calendario unico delle manifestazioni attraverso locandine e pubblicazione sui canali social 

del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 



Pag. 3 

4. L’Amministrazione comunale metterà a disposizione l’utilizzo gratuito del palco in Piazza 

“A. Saliceti”; 

Dato atto che gli esercenti del centro storico avranno facoltà di tenere aperte le loro attività fino 

alle ore 24.00; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Calendario unico delle manifestazioni estive 2025, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di approvare il Calendario unico delle manifestazioni estive 2025, concedendo il patrocinio 

dell’Ente a tutte le manifestazioni in esso inserite; 

2. di compartecipare, accordando il relativo patrocinio, alle iniziative estive a carattere turistico, 

culturale, ricreativo e di intrattenimento per bambini, ragazzi e famiglie, inserite nel Calendario 

unico delle manifestazioni estive 2025   nel modo che segue: 

a) Concessione del patrocinio gratuito e conseguente utilizzo del Logo comunale da apporre sui 

manifesti a tutte le iniziative;  

b) Previsione dell'esenzione del pagamento della COSAP (concessione gratuita di suolo pubblico), 

in applicazione dell’art. 50 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con 



Pag. 4 

delibera di C.C. n. 14/2021) e, se necessario, dell'allaccio non oneroso di corrente elettrica e 

all’allaccio idrico non oneroso; 

c) L'Amministrazione comunale assumerà direttamente i costi relativi alla pubblicizzazione del 

Calendario unico delle manifestazioni attraverso locandine e pubblicazione sui canali social del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

d) L’Amministrazione comunale metterà a disposizione l’utilizzo gratuito del palco in Piazza “A. 

Saliceti”; 

3. di dare atto che l’inserimento di un evento nel calendario unico non abilita automaticamente 

all’esecuzione dell’attività prevista, per la quale dovrà essere presentata, qualora necessario, la 

relativa SCIA sulla piattaforma telematica SUAP, nonché le ulteriori autorizzazioni /licenze 

richieste per la specifica manifestazione; 

4. Di stabilire che gli esercenti del centro storico avranno facoltà di tenere aperte le loro attività fino 

alle ore 24.00; 

5. demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, l'adozione di 

ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione, come da dettaglio che segue: 

a) di demandare all’Area 2 – Servizi Tecnici l’allestimento del palco e la realizzazione di un 

allaccio elettrico, nel rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza e di ogni altra 

disposizione vigente in materia, nonché tutte le ulteriori attività manutentive che si 

rendessero necessarie per lo svolgimento delle manifestazioni;  

b) di demandare all’Area 4 – Vigilanza l’attività di vigilanza in occasione dello svolgimento 

delle manifestazioni, l'adozione di eventuali provvedimenti di chiusura al traffico nelle aree 

interessate dalle manifestazioni e /o ogni altro provvedimento afferente alla propria 

competenza;   

c) di demandare all’Area 3 – Urbanistica e Sviluppo Economico e all’Area 4 – Vigilanza, 

ciascuno per le proprie competenze, tutte le autorizzazioni/licenze necessarie al regolare 

svolgimento degli eventi anche con riferimento all’attuazione delle misure di security e 

safety, con l’eventuale coinvolgimento, laddove necessario, della Commissione Comunale 

di Vigilanza; 

6. dare atto che il programma di massima, approvato con il presente atto, potrà subire variazioni in 

corso di realizzazione (individuazione date specifiche in relazione alla disponibilità degli artisti, 

variazione date o annullamenti per eventi atmosferici avversi e/o per eventi imprevedibili) per le 

quali non si richiede una nuova approvazione con atto di Giunta; 



Pag. 5 

7. di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale, 

all'Ufficio Cultura, all’Area 2 – Servizi tecnici, all’Area 5 – Vigilanza e Servizi Governativi, 

all’Area 3 – Sviluppo del Territorio;  

8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto l’imminente prossimo 

avvio delle manifestazioni. 

 

 
 



Pag. 6 

Si dà atto che il Segretario generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio ed il Vicesindaco Mirko 
Rossi, sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 
 
 
 
 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 98 del 26/05/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - AMMINISTRATIVA 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
Parere tecnico favorevole sulla delibera relativa al calendario delle manifestazioni di esclusiva 
compilazione dell’Amministrazione Comunale. 
 
Li, 26/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 98 del 26/05/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 26/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86 DEL 27/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO UNICO DELLE MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 2025 – PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 

  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/05/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 29/05/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 



1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12
KARATE - DO "LA VIA 

DELLA MANO VUOTA" 
ARTE - DISCIPLINA - SPORT

13
SAGGIO DI FINE ANNO - 
SCUOLA DI DANZA ASD 

STUDIO83
14
15
16
17
18

19 APERIBORGO

20 APERIBORGO

21 APERIBORGO

22 APERIBORGO

23
24
25
26

27
CONCERTO DI MUSICA 

CLASSICA 
FESTIVITA' IN ONORE DI 

SAN PIETRO AD 
SPOLTINUM 

MUSICA SOTTO LA TORRE 

PRO LOCO MUSIANO
CHIESA MADRE ore 

21:00

SCUOLA KARATE ITALIA

ASD STUDIO 83

PARCO BADEN 
POWEL ore 
16:00/24:00

PARCO BADEN 
POWEL ore 
16:00/24:00

mese GIUGNO 2025

PIAZZA A. SALICETI 
ore 21:30/23:00

ASSOCIAZIONE IL 
BORGO 

ASSOCIAZIONE IL 
BORGO 

PIAZZA A. SALICETI 
ore 20:00/24:00

ASSOCIAZIONE 
MOSCIANO MUSICA

PIAZZA CAPUANI ore 
21:00/24:00

PARCO BADEN 
POWEL ore 
16:00/24:00

PARCO BADEN 
POWEL ore 
16:00/24:00

ASSOCIAZIONE IL 
BORGO 

ASSOCIAZIONE IL 
BORGO 

28
PARROCCHIA DI SELVA SELVA PIANA 



29
FESTIVITA' IN ONORE DI 

SAN PIETRO AD 
SPOLTINUM 

30

1
2

3 A LUCI SPENTE

4

5
ASSEDIO AL CASTELLO DI 

MUSIANO

6
ASSEDIO AL CASTELLO DI 

MUSIANO
7
8
9

10
11

12
ROSSO TRA LE TORRI 6^ 

EDIZIONE 

13
ROSSO TRA LE TORRI 6^ 

EDIZIONE 
14

15
ABBAZIE SUMMER 

FESTIVAL - ABBAZIE JAZZ

16

RIEVOCAZIONE STORICA 
DELLA TREBBIATURA - IX 

EDIZIONE & V SAGRA 
DELLA FRITTELLA

17

RIEVOCAZIONE STORICA 
DELLA TREBBIATURA - IX 

EDIZIONE & V SAGRA 
DELLA FRITTELLA

18

RIEVOCAZIONE STORICA 
DELLA TREBBIATURA - IX 

EDIZIONE & V SAGRA 
DELLA FRITTELLA

mese LUGLIO 2025

PARROCCHIA DI SELVA SELVA PIANA 

PRO LOCO MUSIANO

PRO LOCO MUSIANO

CENTRO STORICO 

CENTRO STORICO 

ENIA CLUB asd - 
SPETTACOLO DI FINE 

ANNO 

PIAZZA A. SALICETI 
ore 21:30/24:00

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LUZMEK

CENTRO STORICO 

CENTRO STORICO 

PIAZZA DEL GIGLIO, 
MONTONE di 
MOSCIANO 

SANT'ANGELO  ore 
21:30

ROSSO ITALIANO ASD

ROSSO ITALIANO ASD

COLLEPIETRO di 
MOSCIANO 

SANT'ANGELO

COLLEPIETRO di 
MOSCIANO 

SANT'ANGELO

COLLEPIETRO di 
MOSCIANO 

SANT'ANGELO

PRO LOCO COLLEPIETRO

PRO LOCO COLLEPIETRO

PRO LOCO COLLEPIETRO



RIEVOCAZIONE STORICA 
DELLA TREBBIATURA - IX 

EDIZIONE & V SAGRA 
DELLA FRITTELLA

15esima EDIZIONE "LA 
NOTTE DELLE STELLE" - 

OPERA RIGOLETTO

20

RIEVOCAZIONE STORICA 
DELLA TREBBIATURA - IX 

EDIZIONE & V SAGRA 
DELLA FRITTELLA

21
22
23

24
FESTEGGIAMENTI IN 

ONORE DI SAN GIACOMO 
E SANT'ANNA

25
FESTEGGIAMENTI IN 

ONORE DI SAN GIACOMO 
E SANT'ANNA

26
FESTEGGIAMENTI IN 

ONORE DI SAN GIACOMO 
E SANT'ANNA

27
28
29
30
31

1

2 VOCI DAL MEDIOEVO

3
4
5
6
7
8

9

10
11

19

PRO LOCO COLLEPIETRO
COLLEPIETRO di 

MOSCIANO 
SANT'ANGELO

mese AGOSTO 2025

MONTONE 
ASSOCIAZIONE 

MONTONE IN FESTA

PIAZZA CAPUANI ore 
21

COLLEPIETRO di 
MOSCIANO 

SANT'ANGELO

CASTA DIVA

PRO LOCO COLLEPIETRO

ASSOCIAZIONE 
MONTONE IN FESTA

ASSOCIAZIONE 
MONTONE IN FESTA

MONTONE 

MONTONE 

CENTRO STORICO ore 
15:00/24:00 

ASSOCIAZIONE DONNE 
ATTIVE



12
13
14
15
16
17
18
19
20

21
ABBAZIE SUMMER 
FESTIVAL - ABBAZIE 

CLASSICA

22

23 STELLE E PINELLE 

24
25
26
27
28
29

30 STRADARTE 2025

31 STRADARTE 2025

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12 67^ FESTA DELL'UVA 
13 67^ FESTA DELL'UVA 
14 67^ FESTA DELL'UVA 
15
16

mese SETTEMBRE 2025

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LUZMEK

PIAZZALE CHIESA 
SANTA MARIA 

ASSUNTA, MONTONE 
ore 18:30

ASSOCIAZIONE #DOIT

ASSOCIAZIONE #DOIT

ASD APS 
BURRACOLANDO 

VIA ASILO, LARGO 
DEL CASTELLO ore 

18:00

VIA ASILO, LARGO 
DEL CASTELLO ore 

18:00

PIAZZA A. SALICETI 
ore 21:00

PRO LOCO MUSIANO CENTRO STORICO 
PRO LOCO MUSIANO CENTRO STORICO 
PRO LOCO MUSIANO CENTRO STORICO 



17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30


